

# KURJER ZAGŁĘBIA

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Iwangrodzka Nr. 7.

## GIMNAZJUM ŻEŃSKIE W. Replińskiej w Będzinie

rozpoczyna egzaminy wstępne od klasy wstępnej do VI-ej  
włącznie, dnia 1 czerwca. Zapisy od godz. 4 do 6.

## „Polska — to wielka rzecz”.

Wspaniały ten okrzyk Wypiańskiego najwłaściwiej można zastosować do wygłoszonej w rocznicę Trzeciego maja mowy ks. dr. Kazimierza Zimmermanna profesora Wszechnicy Jagiellońskiej. Jakkolwiek wypowiedziana z kazalnicy kościoła uniwersyteckiego św. Anny w Krakowie, mowa ta miała charakter wykładu filozoficzno-socjologicznego. Górował w niej pierwiastek rozumowy nad uczuciowym, chociaż z każdego słowa kapłana-myśliciela uwydatniała się gorąca miłość Ojczyzny.

Wielka rocznica narodowa była jedynie tłem, na którym czcigodny ks. profesor rozsunął szereg głębokich refleksji, związanych nie tylko z przeszłością, ale i przyszłością Polski, na podłożu chwili historycznej, jaką obecnie naród nasz przeżywa. Niema tam zdawkowych komunałów, kwiecistych frazesów, natomiast cały szereg rozumnych spostrzeżeń, które w każdy mózg i sumienie polskie muszą się wrazić, jako prawdy niezbite, jako drogowskazy narodowe.

Wiele z nich podajemy w formie aforyzmów, godnych zapamiętania i stosowania, a raczej praktykowania, skoro się chce przyczynić do wszechstronnej odbudowy ukochanej Matki-Ojczyzny, w momencie ukazującego się „świtu” dla naszych upragnień i najgórniejszych aspiracji.

„Bóg to sprawił dając nam takie serca, iż im gorzej nam było, im więcej wmawiano w nas, że Polski niema i być nie może, tem więcej wierzyliśmy w nieśmiertelność jej sprawy; im usilniej starano się zmniejszyć jej zacność, tem głębiej o niej byliśmy przekonani i dowodziliśmy jej dziejami; im więcej oderwać starano się jej synów, tem więcej chcieliśmy doprowadzić do niej wydartych.”

„Gdybyśmy byli przestali miłować Ojczyznę, dawnobyśmy byli zginęli jako Polacy — nie dlatego jedynie, żeśmy lekkomyślni, niezaradni, łatwowierni, wygodni, leniwi, niezgodni — ale zginęliby byli i ci wśród nas, którzy są

rzetelni, pracowici, ogledni, i wytrwali — bo można urodzić się w Polsce, mówić po polsku, pracować i zyski mnożyć i znaczyć wiele na ziemi polskiej i w świecie, a nie być Polakiem, gdy się niema miłości Polski.”

„Nie każdy ma siły i powołanie na bohatera. Dziedziczność, konstytucja fizyczna, warunki utrzymania, otoczenie, zajęcie, ważną odgrywają rolę w życiu każdego. Wielu niema w swej duszy tej sprężystości, równowagi, spokoju, które jedynie uzdalniają ogarnąć wielkość dziejowych zdarzeń, przyjmować wieści o najbliższych wypadkach i wszystkiemu cokolwiek się stanie, stawiać czoło. A jednak wszyscy z miłości Ojczyzny musimy pragnąć zachować pełnię sił i chronić się od psychozy wojennej, bo po wojnie spadnie na nas i pozostanie zakres działania niewątpliwie trudniejszy, niż przed nią. Kto kocha Ojczyznę, ten za zadanie swoje uważać winien, przeciwdziałać wszystkimi siłami skłonności do pesymizmu.”

„Wrogie nam narody raz twierdziły, że kochają pokój i tylko napadnięte chwycić musiały za oręż — a drugi raz wykazywały, iż nie mogły pozwolić na to, aby inne państwa same się powiększały, że istota ich jako mocarstwa, wymagała rozszerzenia się w świecie. — Nam nie o powiększenie się chodzi — lecz o życie. Wrogie nam narody sądziły, że wojnę będą prowadzić w obcym kraju — my drugim wydzierać ich własności nie mamy zamiaru, tylko odzyskać to, co było i jest z natury rzeczy naszą własnością. Więc nasza sprawa jest świętszą od wszelkiej innej, o jaką się dzisiaj rozchodzi.”

„Cały naród od dziecka do starca, winien okazywać miłość Ojczyzny przez to, że będzie stanowił jedność uczuć i ducha. Cały naród może wspólnie walczyć i wspólnie zwyciężać, może wspólnie radzić w Najwyższej Radzie świata i wspólnie budować gmach jego dziejów przez modlitwę. Modlitwa bowiem jest bronią, jest patriotycznym czynem; armia modlących się mężów, niewiast i dzieci, to armia walczących za Polskę — bo wszakże nie na polach walki jedynie rozstrzygać się będą losy Polski. Pamiętajmy, że modlitwa nasza

jest za Polskę — a więc za sprawę słuszną i sprawiedliwą; nie modlimy się o bezwzględne zwycięstwo, lecz aby Bóg dał zwycięstwo dobrej i świętej sprawie.”

„Gdyby zaś Polska jeszcze teraz powstać nie miała, miłość ku niej nie tylko nie może ustać, ale po tym nowym ciosie i zawodzie zwiększyć się będzie musiała — bo trudniej będzie żyć i więcej trzeba będzie bronić i działać. Na nasze też pokolenie i na

pokolenie nam najbliższe, przypada odbudowa Polski, a jeśli trudno było zbudować tyle siól i miast, to nieskończenie trudniej będzie je podźwignąć z gruzów. Mogą też nastąpić nowe podziały, jakie zapowiadają, ale nikt nie powinien naruszyć naszej miłości: całej, jednej, wiecznej Ojczyzny. Bo tak długo ona żywa, póki — żywa miłość każdego z nas ku niej — póki w nią wierzymy, że jest, póki ufamy, że być musi, póki kochamy ją dlatego, że była, jest i będzie Polska.”

## Z widowni wydarzeń.

### W rocznicę „trójprzymierza”.

Dzisiaj upływa akurat 33 lata od chwili, gdy Włochy, zostające w przymierzu z Niemcami, zawarły jeszcze sojusz z monarchją Habsburską, tworząc tem samem t. zw. „trójprzymierze” (Niemcy, Austro-Węgry, Włochy). Jednocześnie w Rzymie zbiera się dziś parlament włoski, który wypowie się ostatecznie: bądź za dochowaniem względnej wierności sprzymierzeńcom i dalszą neutralnością, bądź za zupełnem potarganiem traktatów z Niemcami oraz Austro-Węgrami i — wojną.

W dzisiejszym dniu historycznym warto więc przypomnieć sobie, w ogólnych chociaż zarysach, dzieje trójprzymierza, którego twórcą był Bismark.

Austria, po przegranej pod Sadową, pomimo usilnych starań swego premiera, hr. Beusta, ażeby zawrzeć sojusz z Francją (wizyta Napoleona III w Salcburгу i rewizyta Franciszka Józefa w Paryżu w 1867 r.), dzięki zręcznej dyplomacji hr. Bismarka zaczęła wyraźnie skłaniać się ku Niemcom. Sfery najwyższe obu państw, wobec niebezpieczeństwa zagrażającego ze strony Rosji, dochodziły do coraz głębszego przekonania, że ścisły związek Austro-Węgier i Niemiec jest koniecznością polityczną.

Wielkie zwycięstwa niemieckie w 1870—71 roku oraz gorąca obrona przez „żelaznego kanclerza” (Bismarka) interesów Austro-Węgier na kongresie Berlińskim — utworowały drogę do ostatecznego porozumienia. W 1879 r. austriacki min. spr. zagranicznych, hr. Andrassy, przedstawił ks. Bismarkowi gotowy plan traktatu i w dniu 7 października t. r. zawarto między Austro-Węgrami i Niemcami na lat 5 przymierze, które miało być nadal automatycznie przedłużanem, o ile żadna ze stron go nie wypowie.

Na przyłączenie się Włoch do Niemiec i Austro-Węgier nie trzeba było długo czekać. Młode państwo włoskie ogarnęła żądza zdobywania terytorjów w Afryce północnej. Na przeszkodzie temu stanęła Francja, która w 1881 roku zajęła Tunis. Zagrożone w swej polityce kolonialnej przez Republikę, Włochy musiały gdzieś szukać oparcia. Zbliżeniu się Włoch do Niemiec nic nie przeszkadzało. Zawarto więc w 1881 roku przymierze niemiecko-włoskie.

Daleko trudniejsze było porozumienie się z Austro-Węgrami, gdyż przeciwne temu było stronnictwo „Italia irredenta”, dążące do oderwania od Austrii ziem włoskich. Po długich jednak, bezpośrednich rokowaniach (król Humbert odwiedził w 1881 r. cesarza Franciszka Józefa w Wiedniu) zawarty Włochy przymierze z Austro-Węgrami dnia 20 maja 1882 roku. Traktat po pięciu latach został odnowiony; ostatni zaś raz (1913 r.) odnowiono go na lat siedem.

Trójprzymierze opiera się więc na trzech odrębnych traktatach: 1) między Niemcami i Austro-Węgrami; 2) między Niemcami i Włochami i 3) między Austro-Węgrami i Włochami. Pierwszy z nich zobowiązuje obie strony do niesienia sobie pomocy na wypadek zaatakowania jednej z nich przez Rosję i do życzliwej neutralności, gdyby zaatakowane były przez inne mocarstwo (naprz. Francję, Rumunję, Anglję etc.); drugi zapewnia stronom wzajemną pomoc w razie napadu ze strony Francji; trzeci wreszcie, zobowiązuje Włochy do życzliwej neutralności na wypadek zaczepienia Austro-Węgier przez Rosję, a Austro-Węgry do takiejże neutralności w razie, gdyby Włochy zostały zaczepione przez Francję.

Dzięki powyższemu traktatom Włochy przed kilku laty zaanektowały Trypolis i Cyrenajkę, nie napotkawszy na czynny opór ze strony Anglii i Francji.





